平成２８年８月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会８月定例教育委員会は、７月２７日召集告示。

８月３日１６時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１６時５６分閉会した。

 出席者

教育長 安田教育長

委員 寺田委員 巽委員 小松委員

事務局職員 大林教育次長 天満教育総務課長 西條教育総務課副課長

その他職員 竹下学校教育課長 三栖生涯学習人権課長 小野木体育振興室長

 傍聴者

なし

 会議は、教育長が議事を進行した。

 議事の内容は次のとおりである。

議案第４３号 鳴門市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第４４号 平成２８年度鳴門市幼稚園教諭採用候補者選考審査の実施について

議案第４５号 鳴門市教育委員会事務局の人事異動（案）について

 教育長は、１６時、８月定例教育委員会の開会を宣した。

 教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

西條教育総務課副課長は、７月臨時教育委員会の会議録を朗読した。

 教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第４３号 鳴門市スポーツ推進審議会委員の委嘱について、事務局に

説明を求めた。

小野木体育振興室長は、鳴門市附属機関設置条例に基づく本件審議会委員について、

役員交替により１名が退任となるため、後任者に委員を委嘱したい旨、説明した。

大林教育次長は、議案に前任者の退任届けが添付されていないが、所属団体の役員

交替及び本人の退任意思が確認できていることから、承認いただきたい旨、説明した。

 教育長は、議案第４３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第４４号 平成２８年度鳴門市幼稚園教諭採用候補者選考審査の実施

について、事務局に説明を求めた。

竹下学校教育課長は、平成２９年４月１日採用予定の幼稚園教諭に係る本件採用候

補者選考の実施について、実施要領案のとおり承認いただきたい旨、説明した。

安田教育長は、本年度の変更点について、質問した。

竹下学校教育課長は、性格診断検査を第２次審査から第１次審査へ変更し、集団面

接は模擬授業等で審査できることから廃止する旨、説明した。

寺田委員は、正規幼稚園教諭の人数について、質問した。

竹下学校教育課長は、正規幼稚園教諭が４３名、臨時幼稚園教諭が５０名、その内

臨時の担任教諭は２名、産休による臨時教諭が３名となる旨、説明した。

大林教育次長は、６名が定年退職だが、採用年度を平準化するため、本件採用人数

を４名とした旨、説明した。

小松委員は、第１次審査が苦手でも、園児の対応が得意な人もいることから、第１

次審査の合格者を増やした方が良いのではないかと、質問した。

大林教育次長は、第１次審査は基本となる部分なので、審査に合格していただきた

い旨、説明した。

巽委員は、幼稚園教諭の分限、メンタル面での退職者について、質問した。

竹下学校教育課長は、いずれもいない旨、説明した。

 教育長は、議案第４４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第４５号  鳴門市教育委員会事務局の人事異動（案）については、

教育委員会事務局職員の人事に関する議案であることから、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律 第１４条第７項ただし書の規定により、会議を非公開にしたい旨

を提案し、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第４５号 鳴門市教育委員会事務局の人事異動（案）について、事務

局に説明を求めた。

天満教育総務課長は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２１条第３号の

規程により、教育委員会の職員の任免その他の人事に関することは、教育委員会の職

務権限とされていることから、本件について、承認を得たい旨、説明した。

 教育長は、議案第４５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、１６時５６分、閉会を宣した。

 その他の事項は次のとおりである。

安田教育長は、９月定例教育委員会を、９月５日１９時から開催することを確認し

た。

三栖生涯学習人権課長は、６月にインターネットへの悪質な書き込みがあった対応

として、インターネットと人権についてのパンフレット配布を市内で実施することか

ら、教育委員に参加協力を依頼した。